1

证券代码：600161           证券简称：天坛生物           公告编号：2023-026

北京天坛生物制品股份有限公司

关于控股股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提示：

 本次权益变动属于同一控制下股份无偿划转，不触及要约收购。

 本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动基本情况

（一）本次权益变动概述

2023 年 6 月 2 日，北京天坛生物制品股份有限公司（以下简称“天坛生物”或

“公司”）控股股东中国生物技术股份有限公司（以下简称“中国生物”）与深圳市光

明区国有资产监督管理局（以下简称“光明国资局”）签署《合作协议》，约定中国生

物与光明国资局设立合资公司，中国生物持有合资公司 51%股权，光明国资局持有合

资公司 49%股权；合资公司设立后，中国生物向合资公司无偿划转天坛生物

98,263,078 股股份，占天坛生物总股本的 5.96%（以下简称“本次无偿划转”）。本次

无偿划转将导致公司控股股东权益发生变动，但不会导致公司控股股东及实际控制人

发生变化。

（二）信息披露义务人基本情况

公司名称 中国生物技术股份有限公司

统一社会信用代码 91110000100010062X

企业类型 其他股份有限公司（非上市）

注册资本 980,824.926364 万元人民币

法定代表人 杨晓明

成立日期 1989 年 4 月 18 日

注册地址 北京市朝阳区双桥路乙 2 号院 2 号楼 2 层

经营范围

生物制品的批发；投资；生物制品的技术开发、技术咨询、技术转让、技

术服务；进出口业务；仪器设备、塑料制品、玻璃用品及包装材料的销

售。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项

目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市

产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

经营期限 1989 年 4 月 18 日 至 无固定期限

2

（三）本次权益变动前后持股情况

本次权益变动前后，信息披露义务人中国生物及其一致行动人持股情况如下：

股东名称 股份性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数（股）
占总股本

比例（%）
股数（股）

占总股本

比例（%）

中国生物 无限售流通 A 股 752,083,740 45.64 653,820,662 39.68

成都生物制品研究

所有限责任公司
无限售流通 A 股 58,181,196 3.53 58,181,196 3.53

北京生物制品研究

所有限责任公司
无限售流通 A 股 15,668,638 0.95 15,668,638 0.95

合资公司 无限售流通 A 股 0 0 98,263,078 5.96

合计 —— 825,933,574 50.12 825,933,574 50.12

二、所涉及后续事项

1、本次权益变动不会导致公司控股股东、实际控制人发生变化。

2、本次权益变动涉及信息披露义务人披露简式权益变动报告书，具体内容详见同

日披露的《北京天坛生物制品股份有限公司简式权益变动报告书》。

三、风险提示

本次无偿划转尚待签署《无偿划转协议》，本次无偿划转涉及各方必要的上级机构

批准、国务院国资委批准，本次无偿划转涉及的经营者集中事项尚需通过国家市场监

督管理总局国家反垄断局审查。本次无偿划转尚存在不确定性，公司将持续关注相关

事项的进展，敬请广大投资者关注后续公告，并注意投资风险。

特此公告。

北京天坛生物制品股份有限公司

2023 年 6 月 2 日